
CITTA' DI SALEMI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N° 235 del 05/12/2024

Riferita alla Proposta N. 281

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA. APPROVAZIONE VERBALI DELLA 

RIUNIONE PER LA VALUTAZIONE E REDAZIONE DEL DOCUMENTO 

DELLA PARTECIPAZIONE DEI PROGETTI PROPOSTI DI CUI ALL’ 

AVVISO PUBBLICO DEL 24 OTTOBRE 2024. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di Dicembre alle ore 14:30, nella SEDE 

COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 

sotto la presidenza del Sindaco Vito Scalisi la Giunta Municipale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale Vice Segretario Generale Avv. Valeria Ciaravino.

Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente

1 Sindaco SCALISI VITO X

2 Vice Sindaco CRIMI PIETRO X

3 Assessore CASCIO LORENZO X

4 Assessore GANDOLFO GASPERINA X

5 Assessore BASCONE LEONARDO X

6 Assessore LEONE MARIA PIA X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale a 

trattare il seguente argomento :



2

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA. APPROVAZIONE VERBALI DELLA 

RIUNIONE PER LA VALUTAZIONE E REDAZIONE DEL DOCUMENTO 

DELLA PARTECIPAZIONE DEI PROGETTI PROPOSTI DI CUI ALL’ 

AVVISO PUBBLICO DEL 24 OTTOBRE 2024. ATTO DI INDIRIZZO.

 Il Responsabile del Settore di cui all’art.5 della L.R. 30/04/1991 n. 10, attestato di non versare in ipotesi di 

conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del D.P.R. n° 62/2013, 

sottopone alla Giunta la seguente

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Premesso che, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 6 c.1 della L.R. 5/2014, e s.m.i., è fatto obbligo ai 

comuni assegnatari “di spendere almeno il 2 % delle somme loro trasferite, in attuazione del presente 

decreto con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la 

scelta di azioni di interesso comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme 

non utilizzate secondo tali modalità”;

Atteso che la quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune, con forme di democrazia 

partecipata, viene a determinarsi in via presuntiva in € 11.200,00;

Dato atto che, a tal fine l’Amministrazione, attraverso un avviso pubblicato all’albo pretorio sul sito web 

dell’ente, il 24/10/2024, ha invitato tutti gli organismi interessati, le Associazioni, gli Enti, Le Società, i 

Gruppi politici, le Onlus e anche i liberi cittadini, a presentare le proprie idee progettuali entro il 10 

novembre 2024, al protocollo dell’Ente e alle e-mail: protocollo@cittadisalemi.it  e 

protocollo@pec.cittadisalemi.it in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa sopra richiamata, 

indicando nell’oggetto la seguente dicitura “democrazia partecipata – azione di interesse comune”.

Rilevato che

 alla data del 10/11/2024, sono pervenute 20 (VENTI) idee progettuali e che, come previsto 

nell’avviso pubblico del 24/10/2024, in data 14 novembre 2024 alle ore 18,00, si è svolta l’Assemblea 

pubblica dei cittadini, presso il Centro Kim per l’esposizione delle idee progettuali pervenute;

 alla data del 28/11/2024 alle ore 17,00 si è svolta una seconda Assemblea presso il Centro Kim per 

l’approvazione dei progetti proposti di cui all’avviso pubblico del 24/10/2024; 

Preso atto che i cittadini intervenuti alla Assemblea hanno avuto modo di verificare l’ammissibilità e la 

fattibilità dei progetti presentati e che è stata rimandata agli organi istituzionali, di cui all’art. 7 del 

regolamento, la verifica di ammissibilità e fattibilità delle proposte al fine di produrre ai sensi dell’art.8 il 

documento della partecipazione predisposto alla conclusione della fase di valutazione e successivamente 

approvato dalla Giunta Comunale;

Ritenuto necessario, per l’attuazione del presente atto di indirizzo, approvare il verbale della riunione per la 

valutazione e redazione del documento della Partecipazione dei progetti proposti di cui all’ Avviso Pubblico 

del 24 ottobre 2024;

Visto il verbale della riunione del 04/12/2024 per la valutazione e redazione del documento della 

Partecipazione dei progetti proposti, di cui all’Avviso Pubblico del 24 ottobre 2024, col quale si propone alla 

Giunta la distribuzione delle somme così come indicato nello stesso verbale;  

Considerato che per l’attuazione del presente atto di indirizzo occorre demandare al responsabile del Settore 

Affari Generali la conseguente attività gestionale per la suddivisione del fondo di € 11.200,00, derivante 

dalla quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune , in ottemperanza a quanto previsto 

dall’art. 6 c.1 della predetta L.R. 5/2014 e s.m.i., e che lo stesso fondo sarà suddiviso, in applicazione ai 

dettami della Giunta che approva il verbale del 04/12/2024 per la valutazione e redazione del documento 

della Partecipazione dei progetti proposti, di cui all’ Avviso Pubblico del 24 ottobre 2024, allegato al 

presente atto per costituirne parte integrante;

Ravvisata la propria competenza;

Visti:

il D.Lgs n. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia;

PROPONE ALLA G.C. DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:



3

Per le motivazioni indicate in premessa,

1. Di approvare in ogni sua parte il verbale della riunione del 04/12/2024 per la valutazione e 

redazione del documento della Partecipazione dei progetti proposti, di cui all’ Avviso Pubblico del 24 

ottobre 2024, allegato al presente atto per costituirne parte integrante;

2. Di formulare atto di indirizzo al Responsabile del Settore Affari Generali,  per l’adozione di tutti 

gli atti gestionali necessari per la suddivisione del fondo di € 11.200,00, derivante dalla quota del 2% da 

destinare alle scelte di azioni di interesse comune , in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 6 c.1 della 

predetta L.R. 5/2014 e s.m.i., e che lo stesso fondo sarà suddiviso, in applicazione al verbale della riunione 

del 04/12/2024 per la valutazione e redazione del documento della Partecipazione dei progetti proposti, di 

cui all’ Avviso Pubblico del 24 ottobre 2024;

3. Di dichiarare, con separata unanime votazione, questa deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.12, comma 2, della L.R. n.44 /1991.

LA GIUNTA MUNICIPALE

vista la superiore proposta;

ritenuto dover provvedere in merito;

visto il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la 

regolarità tecnica;

visto il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la 

regolarità contabile;

visto il vigente O.R.EE.LL.

a voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti

LA GIUNTA MUNICIPALE

dichiara la superiore deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della l.r. 

44/1991 e smi



4

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco

Vito Scalisi

l'Assessore Anziano Vice Segretario Generale

Lorenzo Cascio Avv. Valeria Ciaravino



 
CITTÀ DI SALEMI 

  

 I° SETTORE “AFFARI GENERALI” 
 

“SERVIZI CULTURALI (MUSEO E BIBLIOTECA) TURISMO, SPORT E SPETTACOLO” 
 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA 

COINVOLGIMENTO DELLA CITTADINANZA PER LA SCELTA DI  

AZIONI DI INTERESSE COMUNE 
 

VERBALE DELLA RIUNIONE PER LA VALUTAZIONE E REDAZIONE DEL DOCUMENTO 
DELLA PARTECIPAZIONE DEI PROGETTI PROPOSTI DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO DEL 
24 OTTOBRE 2024. 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno 04 del mese di dicembre alle ore 09:30 nei locali del Comune di Salemi, 

ai fini dell’esame e dell’approvazione dei progetti pervenuti a seguito dell’Avviso Pubblico del 24 ottobre 
2024, si sono riuniti l’Assessore Pietro Crimi e il dirigente Avvocato Valeria Ciaravino. 
Visti i verbali delle Assemblee del 14 e del 28 novembre 2024, considerato che sono stati presentati n. 20 

progetti con richiesta di finanziamento per € 69.340,00; 

Considerato che il conto economico totale dei progetti supera di gran lunga il fondo di € 11.200,00 di cui 
all’Avviso Pubblico del 24 ottobre 2024; 

Verificata l’ammissibilità e la fattibilità dei progetti presentati, di cui all’art. 7 del Regolamento, si rende 

necessaria una riduzione e una redistribuzione in base alla valutazione dei costi presunti delle singole proposte 

e il finanziamento con fondi comunali di alcuni progetti, al fine di garantire il coinvolgimento di tutti i 

proponenti progetto. 

Al fine di produrre ai sensi dell’art. 8 il documento della partecipazione predisposto alla conclusione della fase 
di valutazione e successivamente approvato dalla Giunta Comunale, si propone la seguente distribuzione delle 

somme come indicato nel seguente prospetto: 

 

N. Soggetto proponente Prot. proposta Richiesta € Finanziamento €.  
1 Guardie Territoriali ODV 24991   del 28/10/2024   

2 Dott. Calia Francesco 24942   del 28/10/2024  14.000,00  

3 Associazione “Spazio Libero Onlus” 25377   del 04/11/2024 1.000,00 1.000,00 

4 Russo Francesco 25557   del 05/11/2024 3.300,00  

5 Associazione “Bader” 25972   del 08/11/2024 1.500,00  

6 Associazione “Per il Centro Storico” 25969   del 08/11/2024 3.500,00  

7 Associazione “Pusillesi” 25967   del 08/11/2024 1.000,00 750,00 

8 Associazione “Nuova Sicilia Bedda” 26120   del 11/11/2024 3.000,00  

9 Muraca Daniela 26112   del 11/11/2024 11.200,00  

10 Associazione “Pro Loco” Salemi  26118   del 11/11/2024 4.000,00 3.000,00 

11 Martorana Luca 26117   del 11/11/2024 1.000,00  

12 Associazione “Logos PensiAmo Salemi” 26116   del 11/11/2024 2.500,00  

13 Associazione “Peppino Impastato” 26115   del 11/11/2024 4.100,00  

14 Associazione “Maria SS di Trapani Ulmi” 26114   del 11/11/2024 3.500,00  

15 Global Music Eventi 26113   del 11/11/2024 3.050,00  



16 Associazione “Giovani di Don Bosco” 26111   del 11/11/2024 8.540,00 4.500,00 

17 Associazione “Vincenzo Bellini” 26110   del 11/11/2024 1.650,00  

18 Associazione “Liber…i” 26144   del 11/11/2024 1.000,00 700,00 

19 Società Operaia 26134   del 11/11/2024 1.000,00 750,00 

20 Gruppo Archeologico “Xaipe” 25819   del 07/11/2024 500,00 500,00 

  TOTALE € 69.340,00 11.200,00 
 

 

 

Il presente verbale viene chiuso alle ore 11:00 del 04 dicembre 2024. 

 

 

L’Assessore Pietro Crimi 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art 3 c. 2 D. Lgs n. 39/93) 

 

 

Il Capo Settore Avv. Valeria Ciaravino 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art 3 c. 2 D. Lgs n. 39/93) 

 


